K tur.

QAT

tur. quare Pater summa celebritate, ac pōpa Doctor
factus est, in id maxime Archiepiscopo
incumbente, vt omnia magnifico
apparatu fierent, gratu-
que in suum ipse
magistrum
videre-
tur.

PRO-

P R O V I N C I A
F R A N C I A E.

NUME RANTVR in Franciæ Prouincia Socii ducenti, & octo, in loca septem distributi, in Domo Professa Parisiensi viginti; in Collegio Parisiensi sexaginta sex, in Collegio Mussipontano quadraginta septem; in Virdunensi duo, & quadraginta, in Niuernensi quindecim, in Bituricensi, propterea quod vrbis illa pestilentia est vexata, septem fuere, in Augensi eadem ob caussam quattuor. In Sociatem admissi sunt tres, & triginta. Vita non uem decezzere.

DOMVS, ET COLLEGIVM

Parisense.

Parisius ad Catholicam religionem tredecim rediere; ex eo numero fuit quidam genere natus illustri, qui cum Gebennam studiorum caussa profisceretur, a piratis captus, spoliatusque admirabili Dei prouidentia, in Catholicorum venit potestatem, atque ad Ecclesiam aggregatus est; cui reconciliatus item est alter familia nobilissime Princeps eius nimirum, que prima in Scotiæ regnū hæresim importauit. Multi alij nobiles viri, in his Marchio etiam Catholicæ doctrinæ præceptionibus sunt instituti. Catholici, duo, cum propter scelera, que commiserant, salutē despe-

R 2 rassent,

rassent; ad confessionem, & veniae spem excitati. Qui-
dam ex familia non ignobili cum mente prope aliena-
tus videretur, magno suorum gaudio, sanitati restitu-
tus. Consultum quoque cuidam, qui visis quibusdam
agitatus, mortem sibi consciscere constituerat. Mulier
quædam pietati valde dedita, cum in morbum incidis-
set, passa sibi est persuaderi a propinquis, ut tantisper
pietatis exercitationes intermitteret; atq. illico mor-
bus, qui leuis initio fuerat, ingrauescere cœpit: quare
statim sua illa studia repetere animo proposuit, eoque
liquore, qui è S. Andreæ mēbris manat, inucta, paulo
post cōualuit. Confessiones generales auditæ ducē-
tæ, et viginti. Societatis nostræ meditationibus quinq.
& sexaginta se exercuerunt; ex his animum ad So-
cietatem viginti adiecerunt: quattuor ad alias religio-
sorum familias transferunt. Scholæ auditorum nume-
ro, nobilitateq. maxime celebrantur: atque omnes fe-
re, qui in celeberrima illa orbis terrarum Academia,
aut magistri Thelogiæ creantur, aut in alijs Collegijs
Philosophiam docent, ex nostris scholis exierunt.
Rex Christianissimus Caroli noni fratris filium egre-
gia puerum indeole, inter conuictores versantem semel
inuisit; atque ipse met scholasticos inter se commisit,
magnaq. animi cum voluptate omnia ad finem usque
spectauit. Cum vero sub finem scholarum pueri omnes
positis genibus B. Virginem rite salutarent; Rex ad
nostros conuersus, quæ Deo, inquit, gloria sit, schola-
stici vestri hæretici non erunt. Idē aureos mille dedit,
quibus proxima Collegio domus emeretur. Eius mater
Regina Domui Professæ aræ dedit ornatū, aureorum

du-

ducentorum precio. Cardinalis Guisius, eiusque ma-
ter in templi peripetasmata aureos contulit centum.
Ex Collegio Parisiensi Petrus Monerius obiit, egre-
giæ virtutis adolescens. Is cum morti proximus ad-
stanti confessario infestâ sibi esse Dæmonis præsentia
dixisset; iussus ab eo est querere de ipso dæmone, num-
quid contra se haberet: ac paullo post sereno vultu
ad confessariū conuersus, nihil habet, inquit, cumq. om-
nes ad veras, solidasq. virtutes cohortatus esset, vita
migravit: singularis plane innocentiae exemplū, cui ni-
bil supremo vitæ tempore diligens, atque criminosus
accusator obijcere potuerit.

COLLEGIVM VIRDVNENSE,
& Bituricense.

Collegium Virdunense Domum Probationis ad-
iunctam habet; cuius Nouitij ad omnem officij
religiosi partem diligenter exercentur: non nullorum
etiam in vocatione constantia varie tentata est. Ado-
lescens patre natus catholico ille quidem, sed catholi-
ce parum institutus, cum quendam, qui Parisius vene-
rat, honorifice de Societate nostra loquentem audis-
set; litteris ad Collegij Rectorē datis petiit, vt in eam
admitteretur, id parentes odorati ad eum de proposi-
to deducendum omnibus rationibus aggrediuntur; pe-
cuniam, ceterasq. illecebras, & opportunitates ultro
ad omnem luxum subministrant: ac tādem inducūt, vt
hæreticā virginē sibi despondeat. Interea dum nuptia-
rum dies venit, adolescens Parisios, domestici negotij
causa, proficiscitur; ibi demū veteris propositi recor-

K 3 da-

datur: conuentoq. Rectore, omnibus precibus inslitit, vt in societatem reciperetur. Itaq. cum temporis aliquantū in exercitijs spiritualibus posuisset, ad Novitiatum missus est: patriq. postea ipsum ad nuptiarū fidem exsoluendam reuocanti respondit, sibi certū esse viuere cum mendicis potius, quam matrimonium contrahere cum heretica. Alium in societatem iam receptum eius condiscipulus viri potentis filius omni conatu secum Parisios reducere adortus est. Is cum magna nobilium virorum corona septus in Collegium venisset, maria, & montes, vt aiunt, adolescenti polliceri cœpit. Abbas quoq. qui in eius erat comitatu, adolescentē hortatus est, vt optimis amici consilijs pareret; quandoquidē ipse votis non esset obstrictus, et explicata ad summos honores consequendos viam haberet: neque expectaret, dum postea (id quod alijs quotidie vsu cerneret euenire) cum ignominia, ac dedecore ab societate repelleretur. Ad hæc adolescens modeste respondit, fieri quidem posse, si sua se indignum præbeat vocatione, vt ab societate ejiciatur; confidere tamen eum qui velle dedisset, etiam perficere daturū: ceterū id se nunquam à viro religioso expectaturum fuisse, vt quempia à religione deterreret; illamq. nouam, & insolitam liberalitatem merito sibi suspectā esse: quo responsō Abbas pallore perfusus obmutuit. Vbi primus hic impetus parum prospere successit, vim parant: & condiscipulus manu adolescentē apprehendens ad alteram Collegij ianuam, ad quā præsto erant equi instruti, sensim progreditur; quam forte clausam cū offendisset, frendens dentibus, irrito conatu discessit. Alius adolescentis Lugduni loco nobili natus, cū ab ipso pro-

ba-

bationis Domo in patriā, Regis auctoritate pertractus
à fratre esset; D.Thomae Aquinatis exemplum, cum
simili temptationis genere eius pudicitia, constantiaque
oppugnata esset, singulari animi fortitudine reddidit:
quare cum ab eo sui nihil impetrare potuissent, tādem
ad nos remiserunt. Exercitia spiritualia plurimis tra-
dita sunt; conuictoresq. fere omnes, vt in ijs se exerce-
rēt, summis precibus contēderunt: quindecim dūtaxat
ad ea sunt admissi; ex ijs quattuor mētē ingrediēdi so-
cietatem suscepérunt. Iisdem exercitijs monasterij cu-
iusdam pāne collapsa disciplina restituta est.

Biturigibus fœda incidit hoc anno pestilentia; quo
tempore omnibus, qui confessionis, communionisue gra-
tia accedebant, semper aditus in nostrum Collegium pa-
tuit. Missus præterea est P.Franciscus Folinæns cum
fratre quodā, qui ciuium affectionum animis, corpori-
busq. quantum in ipsis esset, succurrerent. quo in offi-
cio dum singulari caritate, animiq. voluptate versan-
tur, communi morbo oppressi vitam naturæ debitam
pro ciuiū salute profuderūt. E Collegio autem quinq.
desiderati sunt. Horum morte commoti vrbis Præfe-
cti, negarunt se amplius opera nostroruſuros; quip-
pe quā ad maiora tēpora reseruarent. Quā eamde ca-
ritatē nostri cū in religiosoruſ domū exhibuissent; indu-
ctus est vnus ex ijs Sacerdos, vt suā etiā ipse operam,
nostro exemplo, affectis iuuandis consecraret.

COLLEGIVM MUSSIPONTANVM, & Augense.

MUSSIPONI magna hoc anno est comprehēsa mul-
titudo veneficorū, quos nostri capitis, damnatos
ad supplicium vsq. prosecuti sunt, magno vtiq. eorum

R 4 bono

bono; omnes enim fere vitam quam scelestissimam ege-
 rānt, morte sanctissima concluserunt. Sane hoc vene-
 fiorum genus hominibus, ciuitatibusque perniciossissi-
 mum est, omnesque fœdus cum Dæmone percusserunt:
 quo auctore, & adiutore maleficia innumerabilia com-
 mittunt. Tantam vero apud eos potestatem, & aucto-
 ritatē hīc ferme artibus Dæmon sibi comparat. Vbi
 quem ille animo maxime perturbato viderit, statim
 p̄æsto est honesto cultu, opem, diuitias, aliaque om-
 nia, si modo sibi mos geratur, prolixe pollicetur: Chri-
 stum Dominum, ac B. Virginem abiurare iubet. Ut au-
 tem sui deditij aliqua à ceteris nota distinguantur,
 fronti dentem imprimit, aut capillos aliquot euellit: tū
 pulueres quosdam dat, quibus quoscunque voluerint
 necare possint. quamquam s̄epe minis, ac verberibus
 eos interficere cogit, quos ipsi minime vellent. mulier
 quidem certe cum viri nobilissimi de Societate, atque
 adeo de ipsa optime meriti filiam necasset; affirmauit
 vi Dæmonis se ad id compulsam: quin dixisse Dæmo-
 nem, parenti quoque puellæ eadem opera moriendum
 fuisse; ni pro eo domi quidam Deum orasset: eo au-
 tē tēpore quo vñus de nostris Sacerdos rem diuinā in
 ipsius viri castro fecerat. Vnum ex his beneficis, dum
 in carcere custodiebatur, Dæmon ex feneſtra monere
 cœpit, ne quid confiteretur. qui cum id se facturum
 præcise negaret, omnemque Societatem Dæmoni re-
 nunciaret; sensit compedes, quibus constringebatur, in-
 genti cum dolore concuti: mox eidem apparuit mulier
 candido vestitu; facie venerabili; quæ illum, ut animi
 saluti prospiceret, cohortata confessim abscessit.

In

In Collegio Augensi magna vis confitentium fuit; adeo ut ad alteram horam post mediam noctem ijs nostri aures dare cogeretur. Eius vero concursus maximam caussam dedit puella quædam energumena, quæ peccata ceteroquin occultißima (quæ quidem confessione deleta non essent) diuulgabat. Et quidem hoc anno plurimi extra consuetudinem in ijs regionibus energumeni repente visi sunt, quorum quinq. ab Episcopo Sueßionensi tum sanctissima Eucharistia, tum Sanctorum reliquijs liberati sunt. Ex his Dæmon unus cum exorcismis vrgerebat; dixit, Dæmonum ingentem multitudinem ex Indijs eiectam in eas partes diuino imperio venisse, ut hæreticos, qui sunt in ijs, impietatis redarguerent, atque conuincerent.

PRO.

PROVINCIA
AQVITANIAE.

X illa partitione Prouinciarum Gallicanarum, quæ hoc anno facta est, Prouincie Aquitaniae quattuor Collegia obtigerunt, in quibus de Societate sunt ad numerū nonaginta triū, in Collegio Tolosano triginta septē, in Burdegalensi viginti sex, in Rhutenensi viginti, in Mauriacensi decem. Vita migrarunt duo; Societati adnumerati septem.

COLLEGIVM TOLOSANVM.

Tolosæ conciones tribus in tēplis, insigni frequētia, & fructu habitæ sunt; Confitentium tanta multitudo est celebrioribus præcipue festis; vt confessarij decem audiēdis omnibus satis non sint: ex ijs generali confessionem fecere triginta. Communica- runt autem numero ad nouem millia trecentos sexaginta. Hæretici sex, cum ad supplicium ducerentur, ad catholicam fidem sunt conuersi: totidem qui grauiissimas inimicitias gerebant, pacificati inter se. Mu- lier una à vita, institutoque meriticio abducta Conuersarum, ut vocant, monasterio se sacrauit; Ad salu- tarem frequentis confessionis, & communionis usum inducti per multi. In custodias publicas bis in singulis mensibus itum est, vinctorumque animis, corporibusq.

III

consul-

consultum. Eorum unus cum desperatione quadam morte sibi consciscere vellet, ad animi aequitatē reuocatus: alius cum ob æs alienū in carcere detineretur, nostrorū opera liberatus. In varijs Xenodochijs christiana doctrina tradita; Ciues nostri amantissimi, & studiosissimi sunt, quam benevolentiam eleemosinis declarant: nam præter magnum numerum vini, ac frumenti, in templi ornamenta libras (monet.e genus id est, aureique nummi tertia partem continet) hoc anno dederunt, centum, & sexaginta.

COLLEGIVM RHUTENENSE.

Tolosatibus benevolentia, & liberalitate in nostros nihilo sunt Rhuthenenses inferiores; idque ostenderunt tum saepe, tum proximis comitijs, quo tempore ad nostram inopiam subleuandam aureos donarunt centum, & quinquaginta. Maxime tamen Episcopi, qui nuper in demortui locū suffectus est, amor, & benignitas enitet, apud quem tanta est de Societate existimatio, nulla ut grauior incidat cura, quam non vel nostris committat, vel certe communicet. quare, & confessario de nostris, & concionatoribus vtitur, nullumque ad sacros ordines admitit, cuius ante doctrinā nostri non probauerint: quod munus propterea quod odiosius videbatur, cum saepe nostri essent deprecati, recusare tamen non potuerunt. Idem mandauit, ut ex nostris aliquot cum magistratu, & consulibus bibliopolarum officinas inspiciant, & quidquid here-

hæretorum, aut obscenorū libroru inuenerint, comburant. Ipsos etiam Collegij reditus amplificare cogitat: quod si facultas daretur, negotium iam pridem confecisset: quod autem in ipso est, offert se sua pecunia concionatorum numerum aliquem sustentaturum, qui in proxima vrbis loca excurrant. Nostris concionibus tres mulieres catholicam fidem professæ sunt: quidam à fœneratitio contractu seipsum collegit: alij fraudata restituerunt: nonnulli qui ecclesiastica beneficia habebant, preces horarias recitare cœperūt: alia que multa è re diuina gesta.

COLLEGIVM BVRDEGALENSE.

SCholæ Burdegalenses auditoribus mille ducentis frequentantur: qui numerus longe maior esset, si (quod hæretici sèpissime à nostris contenderunt) lex de audienda re diuina discipulis remitteretur. Sed nimurum nostri malunt de numero discipuloru aliquid quam de religione minui. Ceterum nostrorum discipulorum spectata pietas est, & in religione constanza, multiq. eorum hæreticis orti parentibus cum nostras scholas frequentare cœpissent, ad ecclesiam catholicam sunt adiuncti: unus etiam æquo animo passus est, se ob eam caussam à parentibus exheredari. alius cum auctoritate parentum hæretorum bienniū se ab vnu sacramētorum abstinuisse, tandem seipsum colligens domo paterna cessit, id cum animo statum, ac deliberatum habens, ut quamvis fortunarum, atq. adeo vitæ iacturam subire potius, quam illis deinceps in re-

in re tam nefaria morem gereret. Acta est hoc anno
à nostris auditoribus Samariæ obsidio, eo populi con-
cursu, ut ad duodecim millia hominum spectasse di-
cantur; data quoque Egloga quædā est in Archiepi-
scopi palatio, qua nostri discipuli Episcopos, ceterosq.
Patres, qui ad prouinciale concilium agendum, in ea
vrbe conuenerant, exceperunt: ea tum argumenti al-
legoria, tū ipsius actionis venustate summopere pro-
bata est. Confessionum inusitata quædam fuit hoc an-
no multitudo, etiam generalium, triginta, quadragin-
ta, & quinquaginta annorum: aliquot etiam hæretico-
rum, quos duobus mensibus duodecim numerauimus;
nam ceterorū reliquo anni tempore ratio habita non
est. Vir quidam doctus confessionis gratia à millibus
passuum quadraginta ad nos contendit. Alius simi-
liter vir doctus, neque leuis auctoritatis, cum bona
ecclesiastica multa iniuste possideret, hortante con-
fessario pollicitus est, omnia se restituturum. Sed cum
postea eius rei obliuio obrepisset, in certum vitæ di-
scrimen incidit; quo diuinitus liberatus, cum in pro-
missi neglecti recordationem venisset, confessarium
adiit, omniaque se quæ promisisset, præstitum con-
firmavit. Mulier nobilis cum à marito, qui ad bellum
proficiscebatur, in remota regione esset relicta, in con-
suetudinem viri cuiusdam nobilis ita se dederat, ut ab
omnibus eius vxor haberetur: hæc de consilio cuius-
dam è nostris flagitiosam illam consuetudinem reli-
quit, & in patriam reuertit. Neque vero carcer no-
stram operam desiderauit; in quo vñus Sacerdos con-
ciones habuit, atque tum aliij plurimum adiuti, tum
hære.

hereticus quidam; qui cum Patri semper oblitisset, damnatus tandem capitis ad sanitatem reuertit, criminaque confessus, heresim de superiore supplicij loco palam abjuravit.

Ex hoc collegio missiones multe insignes, & frugiferæ factæ sunt. Unus enim toto aduentus, & quadragesimæ tempore, Petrocorijs concionatus, multa praecestita rescidit, atque mutauit in melius: cum enim in ea urbe mos esset, ut Bacchanalibus Fabulæ obscenissimæ agerentur, atque in compitis multa festenninum in morem decantarentur, perpetua illius moris reprehensione effecit, ut earum obscenitatum artifices conturbati, in vulgus eo anno prodire non auderent, non parua suarum rerum iactura, cum ea quæ ad huiusmodi ludos pertinebant, magnis sumptibus comparassent. Idem cum aliquoties in nefariam illam temere iurandi consuetudinem esset inuestitus, senatum induxit, ut certos homines poneret, qui nomina deferrent eorum, qui sine causa iuriandum usurpassent. Hæretici multi ad eius conciones audiendas conuenere, cumque se vicos faterentur, tamen humanis quibusdam rationibus adducti veritatem aperte profiteri erubescabant: unus tamen vivit animum, desertaque heresi catholicam religionem suscepit.

Idem fructus constituit in alio oppido, quod hereticis vndiq. cingitur: in eo conciones quadragesima exerceunte, tanto catholicorum concursu habitæ sunt, ut cū templum capere vniuersos non posset, eas in forum transferre necesse fuerit. Sublata ibi est pestifera quedam

dam consuetudo, cui nisi mature fuisset occursum, longius progressura videbatur: pleriq. enim nulla propria, ac vera singulorum peccatorum confessione vtebantur, sed generali tantum quadam criminum enumeratione contenti, vniuerse confitebantur: itaque triceni, & quadriceni simul, aut etiam plures huimodi confessione expiati ad sacram synaxim admittebantur. Hæc igitur consuetudo sublata est cum ea, qua Sacerdotes post communionem super ablutione consecrationis verba gallice enunciabant. Præterea idem concionator septuaginta circiter, qui vel nūquam, vel iam pridem non confitebantur, criminibus absoluit. In docendo autem catechismo, pueris ita libentibus est usus, ut ipsi parentes filiorum alacritatem, discendiq. cupiditatem admirarentur; à quibus etiam sæpe accusabantur; quod accubituri crucis signo cibos non expiarent. Alius Sacerdos Episcopi Basatensis rogatu Castageloum Regis Nauarræ oppidum profectus, à Regina Regis Gallorum sorore singulari humanitate exceptus est. Rex quoque ipse multa neque leuia dedit in eum animi benevoli signa, longumque cum eo sermonem habuit de Societatis instituto, eique potestatem fecit, sua oppida libere adiundi, & in illis concionandi. Patris concionibus canonici adducti Breuiarium Romanum receperunt, aliaque multa, que ad cultum diuinum pertinent emendata: catholicis additi animi, vt hæreticis resisterent; eoque magis, quod eorum minister magnæ inter suos auctoritatis, & nominis nunquam in Patris conspectum venire ausus est.

In

In alio item Regis Nauarræ oppido, cui Tartasso nomen est, alias sacerdos conciones habuit, & quoniam illud oppidum hæreticorum refertissimum est, multa Patri ab ijs quotidie vitæ pericula imminebant. Templo enim in quo concionabatur parietem cum hæreticorum arce communem habet, templique tectum hæretici nudarant, ut concionantem obseruare possent. Feria autē sexta hebdomadæ sanctæ, cū Pater maxime concionaretur, ecce ab arce duo tormeta increpue runt, quod suspicatus populus signum futuræ cædis esse, tumultuari cœpit, atque aliis alio fuga dilabiliægreque Pater sua oratione, & exemplo nonnullos retinuit.

Talamonijs, quod Sanctonū maritimum oppidum est, aliquot menses unus similiter de nostris versatus est. Magna cernitur in ijs locis ab sacerdotibus rerum diuinorum solitudo; propterea quod ij non sine periculo inter hæreticos versari se posse putant, quo fit, ut cū ad eos nostri proficiuntur, summa omnium ordinum gratulatione excipientur: accedit etiam quibusdam in locis, ut cum nostros ad se venturos cognouissent, totos ipsos dies in muris excubarent, ut nostros venientes prospicerent, vrbique appropinquantibus tota se se ciuitas ohuiam effunderet. Atque hanc amoris significationem in nostros non solum catholici, sed plane ipsi etiam hæretici præbent, ut qui suos filios ad eos mittant, ut catholicæ doctrinæ præceptis instituantur: non nulli ex ijs ad Ecclesiam rediere: Confessiones auditæ circiter mille. Sacramenta vicinis pagis administrata: aliaque multa è re catholica constituta. Cum mulieris cuius-

cuiusdam hæreticæ filia morbo periculoſo laboraret,
a catholicis mulieribus in Ecclesiam ad Patrem dedu-
cta est, ut super ea S. Ioannis Euangelium recitaretur.
Fecit Pater quod petebant, atque puella sanitatem il-
lico recuperauit. Idem Pater instituit ut singulis die-
bus B. V. Mariæ completorium recitetur; die-
bus vero Dominicis, & festis, etiam Ma-
tutinum eiusdem, & Vesperæ: ut
quoniam plerumque ijs die-
bus Sacerdotum inopia
Missa carent, ea
ſaltem ra-
tione
pietatis calorem conseruent.

L PRO.

MAIMATIV OA
PROVIN C I A
LVGDVNENSIS.

PROVIN C I A Lugdunensis hoc primum anno instituta est; ea continet Societatis Collegia sex, Socios ceterum quinquaginta sex. In Collegio Lugdunensi unus sunt, & viginti, in Collegio Turnonensi quadraginta, in Auenionensi duo & triginta, in Billoniensi viginti quinque. In Camberia censi tredecim. In Diuionensi quindecim. Ad Societatem applicarunt se decem, obiit unus.

COLLEGIV M LVGDVNENSE.

Ciuitas Lugdunensis anno superiore valde vexata pestilentia est; neque morbus remisit prius, quam ciuitas votum B. Mariæ Lauretanæ publice fecerit: cuius damnatae voti unus e nostris misit, qui illud dissolueret. Paullo post iterum exorta pestis, ut multo lentius quam ante, ita nostris molestius, in ipsis Collegiis foribus saeure coepit: quare & scholas nostri claudere, & ad alia Collegia tantisper migrare non nulli coacti sunt. qui autem in urbe constiterunt, ij affectis iuuandis suam operam omnem dedicarunt: cum que omnium necessitatibus expositi essent, eos tamen praecipuo Dei beneficio morbus nunquam attigit. Virgo quædam cum dæmonis decepta præstigijs, inedia se se intemperantius affligeret; simul etiam ne per furorem grauius in se ipsam saeuret, custodiretur; unus de nostris opera ad sanitatem reuocata, Deo sese conse-

LO 99

cōfacerāuit. Alia virgo, cū ipsam pater, cui erat vñica, in matrimoniu dare vellet, confessariū ē nostris adiūt; dixitque iam pridem apud se statuisse virginalem vitam traducere, tunc autem à parente ad nuptias compelli: proinde ab eo se petere; vt patrem ab ea sententia deducat. Confessarius rem suscepit, ac cum puerilē patre collocutus, paucis hominem induxit, vt filiæ morem gereret. illa autem voti compos effēcta, ad religionem statim se contulit. Hæretici aliquot ad fidem reueterunt, quorum vñus cum annos quinquaginta in hæresi vixisset, vxoris impulsu generali facta confessione, cum Ecclesia reconciliatus est. Congregatio B. Virginis floret in dies magis; eiusque sodales cum in alijs recte factis, tum in ægris, vincīisque iuuandis maxime sese exercent: ex ijs vñus pestilentiae tempore in quoddam oppidum profectus, cœpit, Vicarij permisu, christianam doctrinam explicare eo fructu, vt cum paucissimi antea sacramenta frequentarent, iam plerique anni festis celebrioribus ad Sacram Christi corporis mensam vltro accedant.

COLLEGIVM TVRNONENSE.

TVronensis Collegi res non pauco incremen-
to hoc anno sunt auctæ: ad duos enim Phi-
losophiæ magistros tertius Dominæ Turnoniæ libe-
ralitate accessit: qua re plurimum, & ornamentii,
& utilitatis ei Collegio est additum. Nouæ scho-
liæ accessione, tota gymnasiī ædificatio laxata est,

L 2 loco

loco attributo, qui Collegio continens cum esset, multum ad nostras cogitationes facere videbatur. Mathematica etiam florere maxime cœperunt; quam ad rem momenti plurimum attulit D. Turnonius, Comesque Rossilionæus, qui cum doceri se eas priuatim ab uno de nostris petijisset; suo ceteros exemplo ad idem studium mirifice inflamauit. Habet Collegium illud liberam magistros creandi potestatem; verum hactenus propter perpetuos bellorum tumultus quasi inclusam, & reconditam, hoc autem anno ea vti cogitant; quam rem ad maximam hominum utilitatem, Societasque existimationem cessuram speramus. Discipuli plus milie numerantur egregiæ indolis. Ex his unus, cum nostræ Societatis esse vellet, diu à P. Provinciali reieclus est, qui eum se parente inuitò recepturum negabat; cum enim admodum esset adolescens, patriq. unicus, verebatur, ne à patre nostris, quibus propter Collegij Prioratum vicinus est, aliqua molestia exhiberetur; is tamen noctes, diesq. apud parentē instando, non modo ab eo consensum, sed vestes etiam, ac viaticū extorsit. Alter iam in Societatem receptus, pari constantia matris, militisque ipsum à proposito deducere conantium repulit insidiosas preces.

COLLEGIVM DIVIONENSE.

NEq. minor accessione ad Collegij Divionēse facta est, in quo similiter Philosophiæ curriculū institutū est, numerusq. discipulorū duplicatus, octingenti enim sunt præclaro omnes ingenio, atque cum natura,

tum

rum inductione animi ad omne virtutis genus propensi. Philosophiae Scholæ Præsidum, Senatorum, Patronorum, aliorumque nobilium hominum frequentia celebrantur, quæ celebritas eadem cernitur in ijs actionibus, quas Humanitatis studiosi dant, & multas, & elegantissimas: quarum vni cum Illustrissimus D. Leonorus Chabotius, eius Provinciæ præfectus interesset lectica vectus ob grauissimos dolores pedum, multis nobilibus viris audientibus, lacrimisque mixto dolori gaudio manantibus, dolere se vehementer dixit, quod filios nullos haberet, quos in nostram disciplinam traheret, ut cum nostris præceptis ad omnem essent laudem conformati, ex umbratili illa exercitatione egredi, in hominū luce, oculisque versarentur. In alio Dramate, cum adolescens acuto, subitoque morbo corruptus suas partes agere nequiuisset, id parens ægre adeo tulit, ut libenter se diceret pro illo morbo dimidia bonorum parte decisurum fuisse, quo filius etiam ipse in scena cum ceteris conspici potuisset. Decimo quinto Kalen. Quint. qui dies natalis est idem Collegij, omnium classium discipuli ingenij, ac doctrinae suæ specimen aliquod præbuere. itaque præter quaestiones de Philosophia, quæ positæ sunt, Collegij etiam atrium carminibus, ænigmatibusque varie scriptis ornatum est. Ea res ob sui nouitatem, atque elegantiam totam fere ciuitatem ad spectaculum exciuit: multiq. viri graues, atque docti in ænigmatum explicacione summa cu animi voluptate certarunt. Eodem apparatu hominuq. frequentia iij. Id. Febr. Fundatoris exequiæ in Fratrum Dominicanorum templo fuerunt celebratae.

tæ. Numerus eorum qui nostrum templum Sacramentorum caussa frequentant, crescit in dies magis, sublatâ præsertim opinione illa, quæ in plebis animis penitus insederat, ad nostros aditum nisi nobilibus, ac pecuniosis hominibus non patere: quare diu in æde nostra nullus visebatur loco paullo obscuriore natu: verum cognita iam veritate promiscue omnes nostra operantuntur. In oppida vicina excursiones frequentes factæ sunt, magno cum fructu. Hæretici aliquot, (qui quidem in ea Provincia pauci admodum sunt) in catholicam religionem venerunt: multo plurium studia, vel incitata ad idem, vel cum in fide vacillarent animi confirmati. Femina quedam, quæ carminibus quibusdam morbos quoscunque se depellere profitebatur ab ea superstitione deducta est. Alia mulier quæ fœnus magnum, & iniquissimum exercebat, inducta est, ut honesto, & concessò questu contenta cetera restitueret.

MISSIONES ALIQUOT.

EX hac Provincia missiones aliquot factæ sunt in vicinas ciuitates, in quibus tum in hæreticis convertendis, tum in Catholicis confirmandis opera salutariter posita est. Prima missio fuit in diœcесim Ebredunensem, quod de nostris duo, Archiepiscopi rogatu, profecti, seorsum alter ab altero præclaros in Christi horreum manipulos retulerunt. Alteri enim id negotij datum est, ut hæreticorum oppida concionabundus adiret; plurimosque is disputando ad veritatem reduxit: alter Ebreduni, alijsq. finitimiis locis est concionatus. Huic Ebredunum contendenti latronum Princeps

cum

cum suo comitatu obuius factus , quæsiuit quis esset; intrepide Pater Iesuitam se esse ait, tantumque abest ut ob eam rem quidquam in eum fecerint insolentius; ut potius de religione disputandi vltro facultatem obtulerint, atque in concionis modum circunsusi attentissime audierint. Vbi is perorauit, latronū Princeps at tu hæc , inquit , ministris audientibus dicere nunquā audeas; immo, ait Pater paratissimus sum ad illa omnia refutanda, quæ vestri ministri contra Ecclesiæ Rom. auctoritatem impie configunt : indice dumtaxat opus est: atque ita ab ijs dimititur . Altera misio ad Nionum Hæreticorum oppidum Episcopi Vazionensis rogatu . Quo in oppido unus item è nostris hæreticos conuertit ita multos, vt vix iam triginta in hæreticorum concionibus auditores numerarentur: ad extremum etiam minister oppido profugeret ; neque suorum precibus, qui ipsum reuocabant, quamdiu Pater in Oppido versatus est, potuit, vt reuerteretur, adduci; cū igitur oppidū uniuersum ad Catholicā religionē inclinaret; tota res per nefarios homines disturbatur: ij enim cū tanto impeiu religionem in oppidū persuadere animaduerterent , neque palam resistere auderent; capiunt consiliū Patris veneno tollendi : quod quamquam illi (quod Dei beneficium est) nihil nocuit: tamen quia periculum seditionis erat , Pater inde excessit, ac Nemausū Ocitaniæ urbem, Armeniaco Cardinali postulāte, se cōtulit. ibi etiā propterea quod vrbis hæreticū plenissima est, paratas similiter insidias reperit; nam præter contumelias, ac probra, quibus frequenter exagitabatur, aliquando etiam illi sclopus est

.O. II

L 4 d Cal-

à Calviniano intentus. Is tamen patientia, magnitudineq. animi furorem aduersariorum ita molliuit, ut hæreticos trecentos sexaginta cum ecclesia reconciliauerit; sexcentas excepérunt confessiones eorum, qui fere nunquam crimina expiauerant; Natalibus autē Christi ferijs Christi corpus amplius quingenis ministrauit. Tertia missio in Aquensis Archiepiscopi diœcēsim facta est. is enim suam diœcesim lustraturus duos de nostris habere secum voluit; quorum opera hæretici aliquot ad Ecclesiæ gremium rediere, ex eo numero Sacerdotes duo fuere: Minister etiam hæreticorum, habitis cum altero nostrorum de religione concertationibus, vicit ab oppido est electus.

PRO-

PROVINCIA RHENI.

ERSENTVR in Rheni Prouinciae Collegijs nouem ducenti, & octoginta quatuor de Societate, In Collegio Coloniensi triginta, in Treuirense tres, & septuaginta, in Moguntino duo, & quinquaginta, in Heribolensi quattuor, & quadraginta, in Fuldense sex, et viginti, in Confluentino quatuordecim, totidem in Heiligenstadiensi; in Spirensi quindecim. In Collegio Molsbemensi nostrorum numerus inconstans fuit; nunquam tamen pauciores quatuordecim. Paderbonae spe futuri Collegij sex adhuc è nostris commorantur. De vita exiere duodecim. In societatem recepti quinquaginta.

COLLEGIVM COLONIENSE.

Coloniæ nostri hactenus in angustis, incertisque ædibus ita habitarunt, ut inter annos triginta (tot enim sunt, ex quo societas eam in urbem venit) neque precio aliquo, neque precibus, cum viri grauissimi sua pro nobis studia interposuissent, templum aut locum lege ecclesiastica immunem, ac liberū ab senatu impetrare potuerint. Prima spes anno superiore affulsit, ædibus certis, & commodis à D. Andrea Decano attributis: hoc autem anno etiam proximum illis D. Agati Monasterium, summa hæreticorum inuidia,

catho-

catholicorum voluntate, & eleemosinis coemptum est: nihil tam præter spem vñquam. idque nunc agitur, vt tota ædificatio nostros ad usus accommodetur. In Gymnasio nostro auditores numerantur circiter mille; ex ijs creati Baccalaurei sunt quinquaginta, licentiati sex & viginti, Magistri septem, & viginti. Omnes autem quicunque nostras ad scholas accedunt, visitato illius Academiæ more, initio generalem confessionem faciunt: eaque præterea sunt indole virtutis, vt plerique sua sponte octauo quoque die crimina expient: communient vero frequenter. Qui in B. Virginis Congregatione numerantur, ij reliquos discipulos virtute, ac pietate præcedunt, vel propter multas virtutis quas habent exercitationes, vel quod nisi spectatis probatisque aditus ad eam non est: itaque Abbas S. Trudonis (quod monasterium est in Leodiensi diœcesi positum) cum pia sodalium studia, exercitacionesq. cognouisset; per internuncium petijt, vt ipse cum Fratribus duodecim ad eos aggregaretur. Eadem etiam postulata fuere Amstrodamensium religiosorum quorundam; qui Vuesaliæ ob catholicam fidem exsulant. In templo nostro communicaunt ad numerum millium quadraginta sex: confessi plurimi, adeo vt Sacerdotes decem ad omnium excipiendas confessiones non essent satis; in ijs generales fuere centum, & quinquaginta. Ab heretici in catholicam religionem venere triginta: grauisimis temptationibus liberati duodecim: mulieres quatuor à meretricia vita reuocatæ. Monachus quidam,

dām, cum à religione, fideque catholica desciuisset, sacrilegis sese nuptijs miscuit, multosque liberos suscepit: is post annum decimum octauum, generali facta confessione, ad catholicam fidem, suamque religionem uxore non inuita reuertit. Sacerdos cum annos triginta in omni scelerum impuritate vixisset, plurimosque suo exemplo corrupisset; expiatis tandem sceleribus vitam Sacerdote dignā instituit. Adolescens, cum matris suasu, nobilem, ac diuitem puellā rapuisset; sibiq. despondisset eo consilio, ut in eius bona succederet; multorum malorum faces incenderat: is, nostris similiter auctoribus, purgatis generali confessione criminibus, puellam parentibus restituit, atque cum ijs in gratiā rediit. Coniuges duo per annos octodecim nulli Sacerdoti peccata confitebantur; propterea quod sati existimabant esse ea Deo confiteri: cuius erroris ab uno de nostris discipulis conuicti, cōperunt crimina ritu catholico expiare. Mulier quedam cum à marito, catholicaque religione ad Anabaptistas primum, deinde ad Luteranos defecisset, incestasque nuptias cum Sacerdote contraxisset; ac rursus à Luteranis transiisset ad Caluinianos; multis calamitatibus, terroribusque vexata, post multos annos ad se rediit, factaque multis cum lacrimis generali confessione cum Ecclesia, & marito est reconciliata. Nec minus illustris in aliam mulierem diuina extitit misericordia; hæc sensim in tēterrīma flagitia progressa, eō peruenit impietatis, ut Sanctissimū Eucharistie sacramentum furto ablatum in cistam inclusa.

cluderet, idque omni afficeret iniuria, vocibus illis impie insultans, Tu ne christianorum es Deus? tandem nostrorum commota concionibus scelus agnouit, sacramq. hostiam ad confessarium detulit. Quid vero dicam, fratres carissimi, de alia femina religiosa, quæ ad eam descendit animi desperationem, ut christiana fide abiurata, scripto sese dæmoni manciparet; eumq. assidue precaretur, ut quamprimum se abriperet. Cum autem dæmon cunctari diutius videretur, mulier verita, credo, ut soli scripto fides haberetur; quater communicat, Deumq. præsentem de nefaria illa dettione testatur. Cum ne ita quidem, ut à dæmonे rapereetur, impetrare potuisset; cogitauit dæmonem forte religiosum vestitum horrere: itaque eo sibi detracto, dæmonem inuocare cœpit, ut aliquando iam se tolleret. Sed ne tum quidem dæmon accessit, Deo velicet non permittente, qui tandem per unum de nostris mulierem ad spem veniae excitauit, animique tranquillitati restituit.

Sacerdos è nostris, cum in oppido Iuliacensis Ducatus conciones aliquot habuisset, amplius sexcentas confessiones audiuit, aliaq. multa è re diuina gessit.

COLLEGIV M TREVIRENSE.

Collegio Treuirēsi Domus Probationis coniuncta est: itaque tironum primo res, deinde veteranorum exponam. Adolescens quidam, dum Moguntiæ apud nostros operam Philosophiæ daret, mentem societatis ineundæ diuinitus suscepit. quod consilium, licet

licet is propter parentis metum modis omnibus dissimularet, & occultaret, tamen hospitem non fecellit; a quo certior de re factus pater, Moguntiam aduolat, filioq. ad se vocato, quæ audiat proponit; querit, vera ne sint. Adolescens patris oratione adductus, aperite, atque ingenue id quod erat, confitetur: se, cum ægrotaret, voulisse nostræ fore societatis; voti damnatum Dei benignitate exsoluere id velle. Pater accusus ira filium vestibus omnibus exuit, libros, sacras imagines, rosaria adimit; custodes, ne quò effugiat, ponit: altero die, re cum cognato viro primario communicata, in patriam retrahit, ibi eum artificiose in cubiculum perductum in catenas coniicit; omniumq. colloquio interdicit: sacrarum dumtaxat litterarum volumen ex Luteri interpretatione reliquit. Sub vesperam redit pater bene potus, querit de filio, an adhuc in sententia persistat, volumenque perlegerit: filius millies se respondit moriturum, prius quam vel de sententia depellatur, uel hereicum librum sumat in manus. Tunc ille in multo impotentior rem rabiem incitatus, pugnis, vnguisq. filium ita lacerauit, ut ore contuso, liuidoque diu cibum is capere non posset, atque ad eum furorem prolapsus est, ut pugionem quereret, quo filium confoderet; sed commode eum filius alter natu minor id metuens patri ad verbera intento clam subduxerat: ægreq. tandem matris interuentu eius furor est repressus. Postero die filium rursus aggreditur, sic paratus, ut ni de sententia is se deduci pateretur; pollices, indicesq. præcidet: quo scilicet neque sacris initiari posset, neque in societate.

Societatem recipi. Itaque cum filio schedulam obtulisset; caueri, inquit, mihi à te volo tuo chirographo, societatis Iesu te non futurum. cum autem filius id iam sibi non integrum esse diceret, propterea quod voti religione impediretur: mea isthæc, inquit ille, erit religio; tu tantum mihi morem gere. Filius, cum patris vngeretur minis, neque alia ratione posset elabi; prudenter scripsit, se ad societatem non accessurum, modo ipsum pater voti religione liberare posse: quod intelligeret vel ea promissione facta, nihil hominus se vt antea voti religione teneri; neque patrem ea in re auctoritatem ullam habere. Hoc filij promisso contentus pater, querendum sibi amplius non pavuit: catenas tamen non detraxit. Interea litteræ ab Academia Moguntina veniunt ad patrem, quæ iubebant eum, graui mulcta proposita, filium Moguntiam mittere, vt Magister crearetur (sub ipsum enim examinis diem pater reuocauerat) quare cum ea syngrapha satis ille sibi cautum existimaret; filium liuenti adhuc facie, Moguntiam remittit: ipse paullo post subsequitur. Adolescens, vt omnem à se auerteret suspicionem, æqualium ludis, & colloquijs indulgere, conuiuijs interesse, aliaque his similia de industria solito liberius agere. Itaque cum pater domesticis negotijs reuocaretur, nihil iam de filio suspicans, Moguntiæ eum cum fratre reliquit. Paucis post patris professionem diebus, adolescens magister creatur rebus omnibus ad redditum comparatis, fratre præmittit; ipseq. quod publici testimonij litteras non dum accepisset, eam caussam moræ prætexens, in
vrbe

vrbe substitit: inde clam omnibus Treuiros ad Novitatum proficiscitur . Pater cum filij moram miraretur, Moguntiam se contulit; cumque filium non inuenisset, suspicatus eum apud nos delitescere , ad Collegium venit: responsum ei à P. Rectore est, neque filiū in Collegio esse, neque se scire vbi sit . Ille ratus verba sibi dari, succensus ira, pugionem quo erat præcinctus, eduxit, vt Rectorem interficeret: verum cū fores Collegij clausas vidisset, continuit sese ; atque vt ipse postea fassus est, negotium transegisset, si liberum receptum habuisset : adiuit tamen Moguntini Archiepiscopi Vicarium, atque apud eum criminatus est, filiū mendacio inductum vi in Collegio detineri . Vicarius P. Rectorem vocari iubet , quid pater adolescentis quæratur ostendit. Rector exposuit omnia, quæ is crudeliter in filiū commisisset, hoc vno nomine , quod Societas esse vellet: ceterū se ei iā dixisse neq. adolescentē in Collegio occultari, neq. se scire vbi sit . His auditis Vicarius hominē grauiter incusauit; edixitq. ne quam nostris amplius molestiā exhiberet. Qua pronuntiatione à nostrorū iniurijs abstinuit ille quidem, verū se vel ad annū decimum filio brachiū, aut pedē amputaturū minitatur: frater autē incedere dicitur sclopo armatus, vt obuiū quemq. è nostris interficiat. Interim vero adolescens magna animi constantia in proposito suscepto persistit, & ad perfectionē contendit. Eadē animi fortitudine alter fratri restitit, qui vt ipsū à Societate deduceret, leuis amplius triginta missus à parentibus venerat. Hęc de tironibꝫ: venio ad veteranos. Ii præter publicas cōciones, quæ tū in nostro, tū in summo templo

103

templo haberi solēt; in tribus præterea sacrarū virginū
cœnobij priuatas adhortationes habuere, Generales
confessiones audierunt ita multas, ut unus Sacerdos
trecentas exceperit. Hebdomadis singulis in æde no-
stra communicant circiter trecenti: festis autem cele-
brioribus mille, & ducenti. Mulier quædam cum ob-
mariti importunitatem, diuortium facere meditare-
tur, & multis passum millibus consilij caussa ad nos
venit; itaq. quod Dei beneficium est, confessarij ora-
tione est permota, ut ad omnes coniugij molestias per-
ferendas animo instructo, paratoq. domum reuerte-
rit. Alia mulier spectris quibusdam horrificis sic à
dæmone vexabatur, ut ob desperationem, eodem se
funiculo, quo crines ligabat, seipsam suffocare conare-
tur, & quo facinore concursu domesticorum impedita,
confessioneq. ab uno de nostris expiata, mentis tran-
quillitati redditia est. Luteranus minister quidam con-
tione absoluta in suggestum adscendit, omnibusq. au-
dientibus hæresim detestatus, catholice fidei pro-
fessionem pronunciauit: is conuictor nunc est, sacraq.
Theologiæ operam dat diligenter. Missiones aliquot
factæ sunt in pagos vicinos, in quorum uno Sacerdos
confessiones audiuit trecentas. Alius Sacerdos Lu-
tzemburgi Quadragesimæ tempore concionatus, mul-
torum Principum virorum confessiones exceptit; ali-
quot etiam ab hæresi ad Ecclesiam traduxit; per-
motique sunt ciues, ut de collegio instituendo cœpe-
rint cogitare.

COL-

GOLLEGIVM MOGVNTINV M.

Collegij Moguntini scholæ pestilentia non nihil
hoc anno disiectæ sunt: scholasticos tamen maxi-
mam anni partem numerauimus septingentos; ex ijs
Baccalaurei triginta quinque, Magistri unus, & virgin-
ti creati sunt. Adolescens cum ex furore quodam se-
se in aquas præcipitare constituisse, sumpta post ge-
neralem confessionem Eucharistia, rediit ad sanitatem.
Cuidam capitis damnato, cum ad supplicium ducere-
tur, Sacerdos è nostris praesto fuit: is tanta cum fortitu-
dine, & patientia supplicium pertulit, ut eius potissimum
exemplo commotus quidam è turba culpæ eius-
dem affinis, Patrem postridie conueniret, eique gene-
raliter cōsideretur. Archiepiscopus Moguntinus Col-
legij Fundator, ac tum de Collegio, tum de Societate
vniuersa optime meritus vita decessit: cuius morte ob-
egregiam vitæ illius sanctitatem grauissimum vulnus
toti imperio infictum videri potuisset; nisi ad maximæ
Præpositorus vir prudentiæ, doctrinaque singularis, om-
nium sententijs electus, bene etiam in posterum nos-
sperare iussisset. Is cum eo ipso die, quo Archiepisco-
pus est creatus, ab summo templo in arcem maxima
pompa, & frequentia deduceretur, vidi in turba P.
Rectorem, eiusque dextram prensans singulari amo-
ris significatione appellauit. Postridiē eius diei Herbi-
polensi, & Vormatiensi Episcopis comitatus, templū,
& Collegium nostrum inuisit; templum etiam pictu-
ris egregijs ornandum curauit. Idem cum Augustam
ad comitia proficiseretur, P. Rectorem secum dedu-

M xii;

sit; ut eius opera, & consilio, si qua de religione con-
trouersia incidisset, vteretur.

COLLEGIVM HERBIPOLENSE.

Herbipoli nostri adhuc omnes disciplinas, quæ
quidem religiosis viris alienæ non essent, Socie-
tatis instituto docuerunt. Magistri enim sunt omnino
quattuordecim, quorum tres Theologam, Philoso-
phiam quattuor, Humanitatem profitentur septem.
Cum autem Episcopo ea Academia imperfecta,
& inchoata videretur; disciplinas reliquas, cōductis ex-
ternis doctoribus, adiūgere cogitauit. Itaque impetrā-
tis à Pontifice maximo, & Imperatore diplomatis,
sūma hominū celebritate, re diuina rite peracta, Aca-
demia promulgata est: quam promulgationem bīnū
disputationes Theologiæ, Philosophiæque sunt conse-
cutæ; nonnulli etiam, qui ante aliquot annos Philoso-
phiæ cursum absoluerant, Baccalaurei, & Magistri
creati. Discipulorum porro in nostris scholis quingen-
itorum, & quinquaginta numerus est; Conuictorum
centum viginti quattuor. Qui in B. Virginis fodalitate
numerantur, iij præcipua sunt apud omnes existima-
tione, sic prorsus ut Abbates duo magnæ auctoritatis
viri, inter eos ut referrentur, postulauerint. Doctor
etiam Theologus, qui Principis consiliarius, & con-
cionator est, spiritualibus exercitijs hebdomadas ali-
quot institui voluit. Festis diebus varijs in locis concio-
nantur de nostris quinque, plerumque etiam septem;
neque sine fructu; ab heresi enim renocati sunt trigin-
ta, plurimi vniuersæ vita maculas confessionis sacra-
mento eluerunt.

COLLEGIVM FULDENSE.

Fuldæ inter nostros discipulos duæ sunt institutæ sodalitatis, altera B. Virginis Mariæ nomine, sanctiss. Sacramenti, altera: his propositū est, vt sacrosanctæ Eucharistie cultum, atq. honorem, quacumq. possint ratione amplificent, quare octauo quoq. die cōmunicant, aliosq. suo exemplo, & cohortatione ad idem inuitant, ac sese, vt est captus adolescentium, contra hereticorū argumenta comparant diligenter. Concionum, confessionumq. fructus idē qui solet. Populistiudium, ac pietas cum alio tempore, tum eo maxime spectata est, quo à P. Rectore ob Christianæ reip. calamitatem preces, ac litaniæ nostro in templo publice sunt indictæ; eas enim in usitata hominum frequentia à manevsq. ad uesperā celebravit. Fuldsis Praefecti uxoris Dæmonie cornepta, cū eam frustra sepe luteranus concionator curare aggressus esset; diuina tandem ope à nostro Sacerdote sanata est. Teutonicus Magister Fuldensis Provinciae Gubernator, omnem nobis, præstat humanitatem; suaq. auctoritate efficit, vt Fulda minus periculose nostri versentur. Enrici Ducis uxoris cū à viro multis precibus impetrasset, vt aliquem de nostris haberet; missus ad eam Branfuijam est P. Gerardus lapidanus, qui non modo ipsius Ducissæ, sed etiam Germanorum, & Italorum plurimas confessiones exceptit. Is Pater mirum in modum animos hominum sibi adiunxit, tū modestia, & grauitate morū; tum quod multos dæmonibus obsessos liberavit: itaq. cū ibi decessisset, funus ei quā amplissimū catholico ritu curarū;

M 2 atque

atque in monasterio tribus ab urbe passuum millibus,
honorifice condiderunt.

C O L L E G I U M S P I R E N S E ,
& Confluentinum.

Spiræ ob pestilentia metum discipulorum numerus nonnihil est imminutus; noster tamen labor, quem in ijs instituendis posuimus, egregie constituit. Adolescens quidam, cum parentes ad hæresim luteranam defecissent, sponte domo paterna cessit; desertusque à suis precario cogitur vicitare, elegitus mendicus, & abiectus esse in domo Dei potius quam cum diuitijs in tabernaculis peccatorum. Aliqui etiam quod palam se se pro catholicis gerant, pugnis, calcibusque male ab hæreticis accipiuntur. Multi ex vicinis hæreticorum locis confessionis gratia ad nos veniunt, ex quorum numero fuit Principis heretici Praefectus; is etiam uxorem hæresi Calvianiana infectam artificio quodam ad nos perduxit; que tandem cum Ecclesia reconciliata, & à peccatis generali confessione purgata, sacram Eucharistiam cum marito rite suscepit. De Collegio Confluentino nihil occurrit in præsentia, quod à proximis litteris diuersum sit: nisi forte vultis hoc scire, quod certe vultis. Nostrí ex angustijs scholarum superiorum annorum in laxiorem habitationem distinctam in classem quinque commigrasse: quod gymnasium senatus, simul nostri ludum aperuerunt, à fundamentis exstruxit. In studiorum renouatione consiliarijs, senatuque

Confluen-

Confluentino præsentibus, Archiepiscopus diplomata promulgari iussit, quibus ipse nos, discipulosque nostros ciuilis magistratus actioni, potestati que excipiebat. Neque præterea cessat optimus Antistes quibus alijs potest rebus nostram Societatem ornare: Collegium enim annuis in perpetuum vectigalibus stabiliuit; multaque munera cum in nostrum vitum, tum in templi ornatum dedit: fecitque nostris libere in vniuersa diœcesi Societatis ministeria exercendi potestatem.

MISSIO PADERBORNENSIS.

Tertius annus est, ex quo nostri vocatu Canonum, mandante Pontifice maximo, sedem Paderbornæ posuerunt eo consilio, ut ibi Societatis Collegium institueretur. Cum autem rem extrahi longius videret P. Provincialis, nostros inde reuocare constituit; id quod canonici ægre admodum tulere, Patrique Provinciali per litteras institerunt, ne inde nostros remoueret: daturos se operam, ut vectigalia duplicarentur, & habitatio laxaretur; scholas quoque ciuitatis se nobis tradituros polliciti sunt, ex quibus duæ adhuc in nostra sunt potestate; cum enim publicus ludimagister Caluinianus hoc anno mortuus esset, rogatu Canonicorum unus è nostris suffectus, schola illius gubernationem suscepit; ceterasque deinceps ad nostros delapsuras speramus. Sex igitur sunt in vniuersum Paderbornæ de nostris; qui cōcionibus, alijsque ex instituto muneribus in proximorum salu-

M 3 tem, &

tem, & hæretorum conuerstionem inuigilant. Dyna-
sta quidam cum acerrimis conscientie stimulis ange-
retur, Societatis fama commotus, aliquot passuum mil-
lium iuinere ad nos contendit; factaque confessione
tranquillatus est. Puer natus annos quattuordecim cū
ā Dæmone ita vexaretur, ut tum ceteros, tum paren-
tes ipsos gladio sepe inuaderet; aqua benedicta,
diuiniq. agni sacra imagine liberatus est:
quibus remedijs iisdem consultum
puellæ est, quæ dæmonis ope-
ra ad instar follis
inflabatur.

Dominus ecclesia

PRO-

PROVINCIA GERMANIAE SUPERIORIS.

ONSTAT Superioris Germaniae
Prouincia Collegijs octo Ingolsta-
dienſi, Monachiensi, Dilingensi, Augu-
ſtano, Oenipontano, Lucernensi, Ha-
lensi, Triburgensi, & una Probatio-
nis Domo Lanspergensi. In his habi-
tant de Societate centum, & nonaginta sex; Ad So-
cietatem accessere quattuor, & viginti; unus in domi-
no quieuit.

COLLEGIVM DILINGENSE.

IN his Germaniae Prouincijs alia in re nulla uti-
lius opera ponitur à nostris, quam in hæreticis ad
sanitatem traducendis; ex quibus Dilingæ ad catholi-
cam fidem rediere quatuordecim, ex eo numero fuit
vir nobilis. I.V. Doctor Doctoris cuiusdam Theologi
præstantissimi frater, hic viuo fratre nunquam adduci
potuit, ut se catholicum profiteretur; eo autem defun-
cto, cum prouincias plurimas peragrasset, omnesq. se-
ctas hæreticorum diligenter inspexisset, neque tamen
animus in earum vlla nisi in catholica religione con-
quiesceret, tandem Dilingam venit, suosque scrupu-
los cum nostris Theologis contulit: quibus Dei benefi-
cio exemptis, catholicæ fidei publicam fecit profes-
sionem, ac generali confessione purgatus, tum

M 4 primum

primū catholicō ritu communicauit. Senex similiter annos natus octoginta, ad catholicā religionē reuer-sus, chrismatis sacramento, maxima cum animi vo-luptate confirmatus est. Hæc cum Hæreticis: neque minor fructus ex catholicis perceptus. In monasterio enim S. Benedicti in primis nobili, quo nostri ab Ab-bate, Fratribusq. ter hoc anno sunt euocati, cohorta-tiones insigni cum fructu habitæ; Abbatis, Prioris, ceterorumq. Fratrum generales confessiones auditæ: libri obsecæni, hæreticiq. flammis cremati: Nouitij in meliorem disciplinæ ordinem redacti: quæq. præter-ea priuatim à singulis contra voti paupertatis reli-gionem possidebantur, in medium ante pedes Abba-tis relata: instituta quoque inter eos B. V. Mariæ so-dalitas, in qua statis diebus coeuntes, ac de religiosi hominis officio inter se conferentes, pietatis calorem subinde excitent, atque conseruent. Alterius item sacrarum virginum monasterij disciplina legibus se-terioribus vincita est. Monachi octo ex D. Benedicti familia, alijs alijs temporibus Dilingam à suo Prafe-cto missi sunt, vt societatis nostræ meditationibus ex-ercentur. In duobus pagis christiana doctrina die-bus Dominici explicata est; paganorumq. fere om-nium generales confessiones exceptæ. Ad arcem viri cuiusdam clarissimi, maximeq. catholici frequenter, nostri eius vocatu iuere, vt ipsius, & uxoris lectissi-mæ feminæ, quæ superioribus annis à catholica reli-gione auersa, iam tandem cum Ecclesia reconciliata est, confessionem audirent. Alius è nostris in nobilissi-mo mulierum coenobio quadraginta circiter ex ijs gene-

generali confessione expiauit; atque ex eorum moribus perniciosa quamdam, & inueteratam consuetudinem felicissime deleuit. Scholasticorum numerus sexcentorum est, ex ijs plerique Germani, & Poloni loco nati clarissimo. Conuictorum familia constat adolescentibus centum, & sexaginta ex præcipua nobilitate: inter eos præter cathedralium ecclesiarum Canonicos aliquot; Religiosi diuersarum familiarum numerantur ad quadraginta: ij quo facilius ad religiosam disciplinam excolantur, seorsum ab alijs habentur, cibumq. capiunt. Atque horum quidem rectæ institutionis præcipua ratio à nostris habetur, propterea quod in eo totum videtur esse: multi enim ad sua monasteria reuersi insignem secum morum mutationem inuexere, ac propter doctrinæ, probitatisque opinionem maxima apud omnes auctoritate sunt. Cum morte Cardinalis Moroni de Collegio Dilingensi singulariter merito, Collegium ipsum non exiguum eleemosinam, quam ille annis singulis dabat amisisset; placuit diuinæ bonitati per Gregorium X I I I. unicum Societatis benefactorem, nostrorum inopiam leuare; qui cum eius Collegij statum cognouisset, iussit aureos ducenos, quoad ipse vixerit, ex Camera Apostolica nostris quotannis numerari.

COLLEGIVM IN GÖLSTAÐIENSE, & Monachiense.

IN golstadij duodetriginta sunt cum ecclesia reconciliati; quorum aliqui cum suos initio errores pertinaciter defenderent, vici rationibus, veritati tadem

cee-

cessere. In his magister fuit quidam bonarum artium, qui lecto cuiusdam è nostris contra hæreticos libro, tantis cœpit conscientiæ stimulis agitari, nullā vt quietis partem capere posset, quoad in catholicam religionem, atq. adeo in societatem veniret. Vniuersæ vitæ crimina expiarunt amplius centum; plurimi scelera grauißima, quæ vel sex, vel decem, vel etiā quattuordecim annorū spatio nefarie occultabant, magna cum doloris significacione confessarijs aperuerunt. Quidam propter scelerum conscientiam, eam concepit animo desperationem, vt mortem sibi ipsi consciscere omnino constitueret: cum autem sæpius adacto in pectus gladio, res non succederet, cogitabat sese in flumen præcipitare: is tandem nostrorum opera crimina confessus ad meliorem spem excitatus est. Mulier quædam cū sibi strui necē à marito animaduerteret, fuga sibi consulere decreuit; sed communicata re cū uno è nostris, consilium mutauit, & officijs, studijsq. mariti animū sibi reconciliauit. Undecim tum religiosi, tum scholastici spiritualibus exercitijs apud nos vacarunt. In vicinis pagis Fratres tres christianam doctrinam docuere, Pater vñus habuit conciones.

Monachij Gulielmi Bauariæ Ducis omnia in nos benevolentia summa officia constant: noui templi ædificationem, coemptis aliquot ædibus vrget, ac promouet; ceterosque ad idem studium cohortari non desistit. Is cum ex suis familiaribus aliquot esse nostris iniquiores intellexisset, grauißima oratione Societatem, ijs atque collegium commendauit, quæ oratio plerisque eorum lacrimas mouit; adeo nihil opti-

optimo Principi cordi & que videtur esse, ac Dei gloria, fideique catholicæ propagatio. Ab hæresi reuocati sunt sex, & triginta: generales confessiones auditæ quadraginta quatuor: Christiana doctrina duobus in locis explicata. Scholastici numerantur sexcenti, probitatis, ac modestiæ singularis: Feria hebdomadæ sanctæ quinta, ante sepulchrum, quod in aula scholarum excitatum est, flagris sese omnes cederunt; ijdem sub noctem saccis atris induiti, crucifixi præferentes imaginem, psalmosque decantantes, supplicationem ad omnia orbis tempora instituerunt: quæ res quemadmodum in ijs locis inusitata, sic omnium iudicijs, testimonioq. comprobata est.

COLLEGIVM OENIPONTANVM,
& Halense.

IN his Collegijs præter ea, quæ cum alijs locis societatis communia sunt; Oeniponti duo, qui per annos tredecim graues, & atroces inimicitias gerabant proxima Quadragesima sunt inducti, ut expiatæ criminibus, mutuâ bencuolentiam susciperent: quæ pacificationem, propterea quod inueterata esset, seque in eam viri graues, doctique frustra olim interposuissent, vix sperabat homines ad exitū perduci aliquando posse. Duo similiter matrimonio coniuncti, cū inter eos à Zelotypia discordia nata esset, deq. dissidio cogitarent; facta confessione, quæ eorū alter annos multos intermisserat, in gratiâ rediere. Pater unus è nostris cū in patriâ proficeretur Parochū impulit,

ut concubinam, quam annis tribus, & viginti habebat, multosque ex ea liberos procreauerat, dimitteret; atque tum ipsius Parochi, tum mulieris generalem confessionem exceptit.

Halæ autem frequenter ad carceres itum est; adiutiq. ij, qui extremo suppicio afficiuntur; ex quibus unus capit is damnatus, licet pridie esset confessus; tamen cū sibi non factū esse satis videretur, cū nostro Sacerdote confessionem iterum peregit: is postea cum ad supplicium duceretur, repente in carcerem nescio quam ob causam reductus, paullo post votis B. Virginis nuncupatis, liber dimittitur; factaq. generali confessione, ad votum soluendum profectus est. P. Rector subinde à vicinis dynastis euocatur, ut ipsorum audiat confessiones. Virgines duæ sunt quedam nobiles de Societate bene meritæ; harum altera sericam vestem magni precij, altera calicem argenteum, ampullasque cum patena ex eadem materia in templi contulit ornatum.

COLLEGIVM AVGVSTANVM.

Augustæ Comitiorum tempore valde singularia existitere in nostros Principum catholicorum studia. Cardinalis enim legatus nostro confessario semper est vsus: reliqui autem dynastæ facellum nostrum cum illustri sue in nos benevolentia significatione frequentarunt, inopiamque liberalitate subleuarunt. Episcopus Argentoratensis aureos centum dedit; Gulielmus Bauariæ Dux quingentos; Carolus Archidux centum; Archiepiscopus, & Cancellarius Vnga-

Vngarie multorum nummorum calicem donauit. Imperator præterea, ceterique Principes multa liberalissime contulerunt. Nam quid ego de Fuggeris dicam? qui quemadmodum erigendi Collegij auctores fuere, ita de eodem benemerendi principatum apparet evidenter. Sub festum Assumptionis B. Virginis, Cardinalis, & Episcopus Vercellensis, plenaria indulgentia indicta, & Eucharistiæ sacramento proposito, horarum quadraginta supplicatione in sacello nostro instituerunt, ad quam Prælati plurimi, Episcopi, Archiepiscopi, Proceresq. conuenerunt; maxime vero Bauariæ Duci, coniugisq. pietas enituit; qui cum eo tempore in nostrū facellū sæpius precatū venissent, plures semper horas preces continuarunt. Supplicatione absolta Episcopus Vercellensis rem diuinam ritu quam maxime solemnī fecit, Legato, multisq. Principibus, ac Dynastis præsentibus; è quibus multi, in ijs Bauariæ Dux rite communicarunt; qui etiam Dux non ita multo post Legato, Archiepiscopis, Electoribus, alijsq. Archiepiscopis, virisq. clarissimis epulū in nostro Collegio præbuit. His rebus magnus hereticis dolor est inustus; qui licet amplius viginti partibus plures sint quam catholici, toto tamē comitiorum tempore ne vnu quidem suæ factionis Principem inducere potuerunt, ut in ipsorum templis vel pedem inferret: cum tamen interea Collegium nostrum à catholicis Principibus, ac Dynastis celebraretur, vsque eo, ut præ curruum; et equorum multitudine vix transitus in publica platea esset. Concio[n]es ternæ habitæ sunt, una in summo templo, altera ad Bauariæ Ducem, tertia quæ latina fuit, ipsius